
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33695 Quinta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA CONJUNTA Nº 003 DE 31 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 
01.01.2015, e o PRESIDENTE DA EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, COM 
BASE NO DECRETO DE 19.10.2015, publicado no DOE nº 32.995, 
de 20.10.2015, e usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei federal nº 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO ainda que a execução e fi scalização dos 
Contratos Administrativos no âmbito desta Secretaria serão 
efetivadas nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente 
ser acompanhada a execução por um servidor designado para 
fi scal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67 §§ 1º e 
2º, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/220780
R E S O L V E M:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores DENILSON BENEDITO 
GONÇALVES PINHEIRO matrícula nº 57222720/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Engenharia Elétrica, representante 
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica – SECTET, e RAFAEL THURY CRUZ, 
matricula nº 73138, ocupante do cargo de Gerente de Projetos, 
representante da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado - PRODEPA, para a função de Fiscais do 
Contrato nº 011/2018, fi rmado com a Empresa AGORA SOLUÇÕES 
EM TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ nº 71.923.304/0001-79, 
que tem por objeto a aquisição de equipamentos e materiais 
para enlace de rádios digitais, através de registro de preços, 
conforme as especifi cações técnicas e quantitativas constantes 
do Anexo I – Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico 
nº 040/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica e Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, em 30 de agosto de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 358462

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 298 DE 05 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
Considerando os termos do Processo nº 2018/262430
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LEONARDO NUNES FREITAS, Identidade 
Funcional nº 5901157/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão do Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– História, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, 
para responder pelo cargo de Coordenador–GEP DAS 011.3, no 
período de 18/06/2018 a 17/07/2018, com todas as vantagens 
inerentes ao cargo durante o impedimento da titular MÁRCIA 
LUANA MOREIRA DE SOUZA, Identidade Funcional nº 54194538/2 
que se encontra em gozo de Licença para Acompanhar Pessoa 
da Família em Tratamento de Saúde, conforme PORTARIA Nº 
297/2018, de 04/09/2018, publicada no DOE nº 33.694, de 
05/09/2018.
II - Esta Portaria possui efeitos retroativos a 18/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 05 de setembro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO-Secretário de Estado

Protocolo: 358789

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 299 DE 05 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/386320
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor LEONARDO NUNES FREITAS, 
Identidade Funcional nº 5901157/1, CPF Nº 745.882.902-82, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão do Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – História, lotado na Diretoria de 
Ciência e Tecnologia – DCT Suprimento de Fundos no valor de R$ 
360,00 (Trezentos e Sessenta Reais), o qual deverá observar as 
classifi cações orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa Valor

48101.19.571.1452.8594 0101 339033 R$ 360,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 15 (Quinze) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 05 (cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 05 de setembro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 358784

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

TORNAR SEM EFEITO
O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas – Fapespa resolve tornar sem efeito a 
publicação do Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação 
Técnica e Financeira FAPESPA/ UFRA Nº 004/2016, publicado no 
DOE nº 33.648, página 105, em 03 de julho de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 358374

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 502, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) IVANILDO FONSECA ANDRADE, 
motorista, matrícula 72056, 01/09/2018 a 02/09/2018, à Belém-
PA/ cameta-Pa/Limoeiro do ajuru-Pa/Belém-Pa, para Manutenção 
Corretiva em Estação telecom de Limoeiro do Ajurú. Ordenador: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 358260
PORTARIA Nº 498, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES 
BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 73170 , 
03/09/2018 a 07/09/2018, à Belém-PA/Pau D’arco-PA/ Canãa 
dos CarajásPA/ Eldorado dos Carajás-PA/Belém-PA, para 
Manutenção Emergencial: Pau D’arco: Instalação de banco 
de baterias, instalação de câmera, verifi cação de incidente no 
enlace de rádio/ Fazenda Teka(Pau D’arco): Ativação de câmera 
e troca de retifi cador/Canaã dos Carajás: Instalação de ar-
condicionados e troca de rack/ Eldorado dos Carajás: Instalação 
de ar condicionado e painel comutador. THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 358242
PORTARIA Nº 499, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) LEONARDO MEDEIROS DA 
SILVA, ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÃO, matrícula 
73318, 03/09/2018 a 03/09/2018, à Belém-PA/São Caetano de 
OdivelasPA/Belém-PA, para Manutenção emergencial: Verifi cação 

de incidente no enlace de rádio na estação de São Caetanos 
de Odivelas. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 358246
PORTARIA Nº 503, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO SOUZA NOGUEIRA, 
tecnico em telecomunicações , matrícula 73325, 01/09/2018 
a 02/09/2018, à Belém-PA/ cameta-Pa/Limoeiro do ajuru-Pa/
Belém-Pa, para Manutenção Corretiva em Estação telecom de 
Limoeiro do Ajurú.Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 358263
PORTARIA Nº 496, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO SOUZA NOGUEIRA, 
tecnico em telecomunicações , matrícula 73325, 03/09/2018 
a 07/09/2018, à Belém-PA/Pau D’arco-PA/ Canãa dos Carajás-
PA/ Eldorado dos Carajás-PA/Belém-PA, para Manutenção 
Emergencial: Pau D’arco: Instalação de banco de baterias, 
instalação de câmera, verifi cação de incidente no enlace de 
rádio/ Fazenda Teka(Pau D’arco): Ativação de câmera e troca de 
retifi cador/Canaã dos Carajás: Instalação de ar-condicionados 
e troca de rack/ Eldorado dos Carajás: Instalação de ar 
condicionado e painel comutador. Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 358237
PORTARIA Nº 504, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) DENISE CRISTINA DOS SANTOS 
CABRAL ABREU, Engenheira de Telecomunicações, matrícula 
73319, 17/09/2018 a 17/09/2018, à BelémPA/Bujarú/
Concórdia/Belém-PA, para Ativação e Homologação do sistema 
ponto multiponto dos links de acesso via rádio das Agências do 
BANPARÁ nos municípios de Bujarú e Concórdia. Ordenador: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 358268
PORTARIA Nº 500, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, 
Motorista, matrícula 72110, 03/09/2018 a 03/09/2018, à Belém-
PA/São Caetano de Odivelas-PA/Belém-PA, para Manutenção 
emergencial: Verifi cação de incidente no enlace de rádio na 
estação de São Caetanos de Odivelas. Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 358249
PORTARIA Nº 501, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) CARLOS DA SILVA DE JESUS, 
Técnico em Telecomunicações, matrícula 73336, 01/09/2018 
a 02/09/2018, à Belém-PA/ cameta-Pa/Limoeiro do ajuruPa/
Belém-Pa, para Manutenção Corretiva em Estação telecom de 
Limoeiro do Ajurú. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 358254
PORTARIA Nº 505, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) DENISE CRISTINA DOS SANTOS 
CABRAL ABREU, Engenheira de Telecomunicações, matrícula 
73319, 14/09/2018 a 14/09/2018, à Belém-PA/Igarapé- Miri/
Mojú/Belém-PA, para Ativação e Homologação do sistema 
ponto multiponto dos links de acesso via rádio das Agências do 
BANPARÁ nos municípios de Igarapé-Miri e Mojú. Ordenador: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 358271
PORTARIA Nº 490, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) CARLOS EDUARDO PINTO 
PEREIRA, ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÃO, matrícula 
73323, 12/09/2018 a 14/09/2018, à Belém-PA/Bagre/Belém-PA, 
para Manutenção preventiva e corretiva para instalar baterias e 
centrais de ar no site do município de Bagre. Ordenador: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 358232
PORTARIA Nº 495, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) IVANILDO FONSECA ANDRADE, 
motorista, matrícula 72056, 03/09/2018 a 07/09/2018, à 
Belém-PA/Pau D’arco-PA/ Canãa dos Carajás-PA/ Eldorado 
dos CarajásPA/Belém-PA, para Manutenção Emergencial: 
Pau D’arco: Instalação de banco de baterias, instalação de 
câmera, verifi cação de incidente no enlace de rádio/ Fazenda 


